Parecer do Relator 
2.1. Considerações gerais sobre o texto e os demonstrativos do PLOA 2026 

O Projeto de Lei Orçamentária para o exercício de 2026, em sua versão original, estimou a receita e fixou a 
despesa do estado de Pernambuco na importância de R$ 62.326.505.800 (sessenta e dois bilhões, trezentos e vinte e seis 
milhões, quinhentos e cinco mil e oitocentos reais), sendo R$ 60.452.260.400,00 (sessenta bilhões, quatrocentos e 
cinquenta e dois milhões, duzentos e sessenta mil e quatrocentos reais) relativos ao orçamento fiscal e 
R$1.874.245.400,00 (um bilhão, oitocentos e setenta e quatro milhões, duzentos e quarenta e cinco mil e quatrocentos 
reais) referentes ao orçamento de investimento das empresas estaduais. 

2.2. Tramitação 

A iniciativa da proposição seguiu as disposições do artigo 19, § 1º, inciso I, do artigo 37, inciso XX, e do artigo 
123, inciso III, todos da Constituição estadual, e do artigo 223, § 1º, do Regimento Interno desta Casa.

[...]

sociedade pernambucana. 

Em decorrência das alterações promovidas durante a tramitação legislativa, o Projeto de Lei Orçamentária para 
o exercício de 2026 passa a estimar a receita e fixar a despesa do estado de Pernambuco na importância final de R$ 
62.703.601.644,00 (sessenta e dois bilhões, setecentos e três milhões, seiscentos e um mil, seiscentos e quarenta e quatro 
reais), sendo R$ 60.736.860.444,00 (sessenta bilhões, setecentos e trinta e sete seis milhões, oitocentos e sessenta mil, 
quatrocentos e quarenta e quatro reais) relativos ao orçamento fiscal e R$ 1.966.741.200,00 (um bilhão, novecentos e 
sessenta e seis milhões, setecentos e quarenta e um mil e duzentos reais) referentes ao orçamento de investimento das 
empresas estaduais. 

Dessa forma, considero que o projeto, aprimorado pelas emendas discutidas e acatadas no âmbito desta 
Comissão, está em condições de ser aprovado, uma vez que foram atendidas as normas dos artigos 123, inciso III e § 4º;

[...]

do Regimento Interno desta Casa, nos seguintes termos: 

Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado de Pernambuco 
para o exercício financeiro de 2026. 

Art. 1º A presente Lei estima a receita e fixa a despesa do Estado de Pernambuco para o exercício 
financeiro de 2026, na importância de R$ 62.703.601.644,00 (sessenta e dois bilhões, setecentos e três 
milhões, seiscentos e um mil, seiscentos e quarenta e quatro reais), compreendendo: 

I - o Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Estado, seus Fundos, Órgãos e Entidades da 

Administração Direta e Indireta, inclusive Fundações instituídas e/ou mantidas pelo Poder Público 
Estadual; e 

II - o Orçamento de Investimento das Empresas em que o Estado, direta ou indiretamente, detém a

[...]

2009, é a constante do demonstrativo de mesmo título, que acompanha o Orçamento Fiscal. 

Art. 5º O Orçamento de Investimento das Empresas do Estado de Pernambuco para o exercício 

financeiro vigente desta Lei, a que se refere o inciso II do art. 1º, estima a receita em R$ 
1.966.741.200,00 (um bilhão, novecentos e sessenta e seis milhões, setecentos e quarenta e um mil e 
duzentos reais), e fixa a despesa em igual importância. 

Art. 6º As fontes de financiamento do Orçamento de Investimento das Empresas decorrerão da 

arrecadação de receitas operacionais e não operacionais, bem como da captação de recursos através de 
aumento do capital social e de realização de empréstimos e convênios de longo prazo, conforme o

[...]

Fica o Poder Executivo autorizado, durante o exercício vigente desta Lei, a: 

I - realizar operações de crédito por antecipação da receita relativamente ao Orçamento Fiscal, até 

o limite de 15% (quinze por cento) da receita corrente estimada; 

II - realizar operações de crédito da dívida fundada, até o limite de R$ 4.914.462.900,00 (quatro 

bilhões, novecentos e catorze milhões, quatrocentos e sessenta e dois mil e novecentos reais), conforme 
constante do quadro de receitas do Orçamento Fiscal; 

III - dar como garantia das operações de crédito de que tratam os incisos I e II, até o limite das 

referidas operações, inclusive os respectivos encargos financeiros, a parcela que couber ao Estado, nos